PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  муниципальный округ»
 Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2025 № 7
	Об утверждении Порядка проведения в Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
и проектов муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения в Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 15.10.2012 № 691 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов».

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/) в разделе «Противодействие коррупции».

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	В.В. Молотков

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

от 09.01.2025 №7

ПОРЯДОК

проведения в Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
1. Порядок проведения в Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов разработан в соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее - Методика), и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Духовщинского окружного Совета депутатов, вносимых Главой муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Главой муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрацией муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов).

2. Обеспечение исполнения функции по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области возлагается на сектор кадровой, организационной и юридической работы Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится ведущими специалистами сектора кадровой, организационной и юридической работы Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – ответственные лица) согласно Методике.

3. Проекты нормативных правовых актов направляются ответственным лицам с приложением всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных актов (документов) не проводится, а проекты возвращаются разработчику.

4. Ответственные лица в процессе осуществления антикоррупционной экспертизы в случае необходимости вправе запрашивать и получать дополнительные материалы или информацию у заинтересованных в антикоррупционной экспертизе должностных лиц.
5. Антикоррупционная экспертиза в зависимости от сложности и объема нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта проводится в течение от 3 до 10 рабочих дней со дня его получения.
6. Ответственные лица по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта составляют заключение о выявлении в тексте коррупциогенных факторов или об их отсутствии.

7. В заключении отражаются следующие сведения:

- название и реквизиты акта, проекта, представленного на экспертизу;

- основание для проведения экспертизы;
- наличие или отсутствие в анализируемом акте, проекте акта коррупциогенных факторов;

- конкретные положения акта, проекта акта, содержащие коррупциогенные факторы;

- предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключение отдельных норм для устранения коррупциогенности.

8. Заключение, подготовленное и подписанное ответственным лицом, направляется лицу, направившему данный акт, проект акта на антикоррупционную экспертизу.

9. Все заключения подшиваются к муниципальному нормативному правовому акту, проекту и хранятся совместно.
10. Положения проекта нормативно правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, должны быть устранены на стадии доработки его разработчиком.
11. При выявлении по результатам антикоррупционной экспертизы коррупционных норм ранее принятом и действующем правовом акте, заключение направляется ответственным лицом заинтересованным лицам для принятия мер по устранению коррупциогенных факторов.

12. Если в акте, направленном на экспертизу, отсутствуют коррупциогенные факторы, акт, проект акта возвращается должностному лицу, по инициативе которого он был принят, а должностное лицо направляет его на подпись Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
13. Если в акте либо в проекте акта выявлены коррупциогенные факторы, должностное лицо, по инициативе которого был принят акт, получив заключение, обязан в течение трех дней подготовить проект нормативно-правового акта о внесении изменений, либо признании утратившим силу акта, являвшегося предметом антикоррупционной экспертизы.
14. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в представленном проекте акта о внесении изменений, заключение направляется специалистом должностному лицу, по инициативе которого был принят акт, проект акта для отправления на подпись Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

15. Должностное лицо, получив заключение, обязано в течение трех дней устранить все недостатки и направить доработанный проект акта на подпись Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

16. Органы местного самоуправления обеспечивают в течение 5 рабочих дней с момента принятия нормативно-правового акт поступление в прокуратуру района всех муниципальных нормативно-правовых актов по вопросам, указанным в Порядке предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в прокуратуру Духовщинского района Смоленской области для проведения антикоррупционной экспертизы, утвержденном постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, с целью оценки на предмет коррупциогенных факторов.
17. В случае выявления в проекте муниципального нормативно-правового акта коррупциогенных факторов и информировании об этом прокуратурой органы местного самоуправления, последние рассматривают информацию безотлагательно (до принятия нормативно-правового акта) с внесением соответствующих изменений в нормативно-правовой акт.

18. Органы местного самоуправления, безотлагательно, но не позднее 10 календарных дней с момента поступления требования прокурора об исключении из нормативно-правового акта коррупциогенных факторов, рассматривают его с участием представителя прокурора района, о чем информируют прокурора в письменной форме.